
 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
 

INSTITUTO DE CULTURA Y PATRIMONIO DE ANTIOQUIA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 640 

 
( 29 de septiembre de 2024 ) 

 
 

“Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor de los traslados entre proyectos 
contenidos en el Decreto 2024070004928 del 28 de noviembre de 2024” 

 
 

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO DE CULTURA Y PATRIMONIO DE ANTIOQUIA,  
en uso de sus facultades constitucionales y legales, y 

 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

1. Mediante Decreto 2024070004928 del 28 de noviembre de 2024 se aprobó el 
traslado de recursos por valor de ciento cuarenta y cinco millones novecientos 
ochenta y nueve mil novecientos cincuenta y seis pesos m/l ($145.989.956), con el 
fin de ejecutar los recursos en el nuevo Plan de Desarrollo. 

 
2. Que de acuerdo con lo contenido en el artículo 4° del Acuerdo 16 del 20 de 

diciembre de 2023, se hace necesario desagregar en actividades el traslado 
presupuestal contenido en el Decreto 2024070004928 del 28 de noviembre de 
2024. 
 

3. El objetivo de esta Resolución es desagregar el traslado presupuestal contenido 
en el Decreto 2024070004928 del 28 de noviembre de 2024 a nivel de actividades, 
para la correcta ejecución de los proyectos de inversión pública a cargo del 
Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia. 
 

En mérito de lo expuesto, el Director del Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia, 
 

 
 



RESOLUCIÓN NÚMERO  DE 2024 HOJA NÚMERO    2 
 
“Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor de los traslados entre proyectos 

contenidos en el Decreto 2024070004928 del 28 de noviembre de 2024” 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°. Desagréguese por actividades, el traslado entre proyectos contenido en el 
Decreto 2024070004928 del 28 de noviembre de 2024, de acuerdo con el siguiente 
detalle: 
 
Traslado Contracredito: 
 

Fondo Pospre  A Func 
cod_Proyect
o 

cod_activida
d 

Valor proyecto actividad 

0-1010 23202020080401 C33011 060059 06005901 1,137,905  

Formación en los 
procesos de las 
diferentes areas 
artísticas y 
culturales para los 
lideres, artistas y 
estudiantes de las 
subregiones del 
departamento de 
Antioquia 

contratar la 
entidad operadora 
que desarrolle el 
objeto del 
proyecto 

0-1010 23202020091202 C33011 060061 06006102 31,970,527  

Generación de 
mayor inversión 
para incrementar la 
programación 
artística en las 
diferentes 
subregiones del 
departamento de 
Antioquia 
propiciando 
espacios de 
circulación en el 
ámbito 
departamental, 
nacional e 
internacional  
Antioquia 

Realizar la 
convocatoria de 
encuentros de 
festivales 

0-1010 23202020080601 C33011 060061 06006106 235,293  

Generación de 
mayor inversión 
para incrementar la 
programación 
artística en las 
diferentes 
subregiones del 
departamento de 
Antioquia 
propiciando 
espacios de 
circulación en el 
ámbito 
departamental, 
nacional e 
internacional  
Antioquia 

Contratar 
procesos de 
logística para 
eventos y 
estrategias 
comunicacionales  

0-1010 23202020080103 C33012 060056 06005603 4,060,420  

Fortalecimiento de 
la cultura de la 
planeación, análisis 
y evaluación de 
información para la 

Impulsar el 
observatorio del 
departamento de 
Antioquia 



RESOLUCIÓN NÚMERO  DE 2024 HOJA NÚMERO    3 
 
“Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor de los traslados entre proyectos 

contenidos en el Decreto 2024070004928 del 28 de noviembre de 2024” 
 

toma de decisiones 
acertadas del sector 
artístico y cultural 
del departamento 
de Antioquia 

0-1010 23202020080301 C33014 060058 06005801 56,400  

Fortalecimiento de 
las manifestaciones 
artísticas y 
culturales a través 
de la entrega de 
dotación a los 
diferentes 
municipios del 
departamento de 
Antioquia 

Realizar la 
dotación de las 
áreas artísticas y 
culturales a 
municipios del 
departamento de 
Antioquia 

0-1010 23202020091304 C45022 220383 22038305 8,529,411  

Fortalecimiento y 
fomento de la 
capacitación, 
acceso a la 
información y 
recursos, 
colaboración y 
trabajo en red de 
los creadores y 
emprendedores 
culturales del 
departamento de 
Antioquia 

Crear bolsa de 
empleo para el 
sector cultural del 
departamento 

0-1011 23202020080901 C33011 060064 06006401 100,000,000  

Formación en 
educación superior 
artistica dirigida a 
los directores y 
formadores 
presentes en las 
subregiones del 
Departamento de 
Antioquia 

Realizar un 
convenio 
interadministrativ
o con una 
universidad para 
desarrollar la 
profesionalizacion  

TOTAL CONTRACREDITO $ 145,989,956     

 
 
Traslado Crédito: 
 

Fondo Pospre  A Func 
cod_Proyect
o 

cod_activida
d 

Valor proyecto actividad 

0-1010 23202020080701 C33014 060062 06006201 1,137,905  

Cofinanciación para apoyar 
la creacion, ampliacion, 
mejoramiento y 
recuperacion de las 
infraestructuras culturales 
priorizadas del 
departamento de Antioquia 

Celebrar 
los 
convenios 
con los 
municipio
s 

0-1010 23202020080701 C33014 060062 06006201 31,970,527  

Cofinanciación para apoyar 
la creacion, ampliacion, 
mejoramiento y 
recuperacion de las 
infraestructuras culturales 
priorizadas del 
departamento de Antioquia 

Celebrar 
los 
convenios 
con los 
municipio
s 

0-1010 23202020080701 C33014 060062 06006201 235,293  
Cofinanciación para apoyar 
la creacion, ampliacion, 

Celebrar 
los 



RESOLUCIÓN NÚMERO  DE 2024 HOJA NÚMERO    4 
 
“Por medio de la cual se desagrega en actividades el valor de los traslados entre proyectos 

contenidos en el Decreto 2024070004928 del 28 de noviembre de 2024” 
 

mejoramiento y 
recuperacion de las 
infraestructuras culturales 
priorizadas del 
departamento de Antioquia 

convenios 
con los 
municipio
s 

0-1010 23202020080701 C33014 060062 06006201 4,060,420  

Cofinanciación para apoyar 
la creacion, ampliacion, 
mejoramiento y 
recuperacion de las 
infraestructuras culturales 
priorizadas del 
departamento de Antioquia 

Celebrar 
los 
convenios 
con los 
municipio
s 

0-1010 23202020080701 C33014 060062 06006201 56,400  

Cofinanciación para apoyar 
la creacion, ampliacion, 
mejoramiento y 
recuperacion de las 
infraestructuras culturales 
priorizadas del 
departamento de Antioquia 

Celebrar 
los 
convenios 
con los 
municipio
s 

0-1010 23202020080701 C33014 060062 06006201 8,529,411  

Cofinanciación para apoyar 
la creacion, ampliacion, 
mejoramiento y 
recuperacion de las 
infraestructuras culturales 
priorizadas del 
departamento de Antioquia 

Celebrar 
los 
convenios 
con los 
municipio
s 

0-1011 23202020080701 C33014 060062 06006201 100,000,000  

Cofinanciación para apoyar 
la creacion, ampliacion, 
mejoramiento y 
recuperacion de las 
infraestructuras culturales 
priorizadas del 
departamento de Antioquia 

Celebrar 
los 
convenios 
con los 
municipio
s 

TOTAL  CREDITO $ 145,989,956     

 
 
ARTÍCULO 2º. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Medellín, a los 29 días de noviembre de 2024 
 
 
 
       

ROBERTO JOSE RAVE RIOS 
Director 

 

Aprobó Tatiana Marina Correa Sanchez - Subdirectora Administrativa y Financiera   

revisó  Guillermo León Cadavid Cifuentes – Contratista apoyo Financiera   

proyectó Sandra Patricia Zutta Ramírez – Profesional Universitario  Presupuesto   

 
 


